



2024年5月30日
東日本旅客鉄道株式会社
千葉支社

ダイヤの一部変更について

JR東日本千葉支社では、2024年9月に京葉線・内房線・外房線ダイヤの一部を変更します。このたび、詳細がまとまりましたのでお知らせします。

○おもな内容

- 朝・夜時間帯に京葉線と内房線・外房線を直通する一部の各駅停車を快速に変更します。
- 京葉線は、一部の各駅停車を快速に変更し、快速の運転時間帯を拡大します。
- その他

【ダイヤ変更日】 2024年9月1日（日）

1. 朝・夜時間帯に京葉線と内房線・外房線を直通する一部の各駅停車を快速に変更します。

朝・夜時間帯に京葉線と内房線・外房線を直通する各駅停車4本（上下2本ずつ）を快速に変更します。これにより快速に変更となる列車は所要時間が短縮します。

◆朝・夜時間帯に各駅停車から快速へ変更する列車のおもな駅の発着時刻

※内房線および外房線内は現行どおり、上り列車・下り列車ともに各駅に停車します。

※（ ）内は土休日の時刻

(上り)

① 内房線⇒京葉線

列車種別	上総湊発	君津発	木更津発	五井発	蘇我発	海浜幕張発	新木場着	東京着
快速	6:56	7:14	7:22	7:43	7:56	8:09	8:33 (8:32)	8:43 (8:41)

② 外房線⇒京葉線

列車種別	上総一ノ宮発	茂原発	大網発	蘇我発	海浜幕張発	新木場着	東京着
快速	6:28	6:36	6:49	7:09	7:24 (7:21)	7:48 (7:42)	7:58 (7:52)

(下り)

① 京葉線⇒内房線

列車種別	東京発	新木場発	海浜幕張着	蘇我着	五井着	木更津着	君津着
快速	20:03 (20:07)	20:13 (20:16)	20:37 (20:38)	20:50 (20:51)	21:03	21:25	21:33

② 京葉線⇒外房線

列車種別	東京発	新木場発	海浜幕張着	蘇我着	大網着	茂原着	上総一ノ宮着
快速	20:35 (20:37)	20:44 (20:45)	21:07 (21:08)	21:23 (21:21)	21:42	21:55	22:03

◆主な駅から東京駅までの所要時間の比較（平日 朝時間帯）

		(今回変更) 快速	(現行) 各駅停車※1	(参考) 通勤快速※2
内房線からの 直通快速	君津	89分	99分	85分
	蘇我	47分	57分	41分
外房線からの 直通快速 ※3	上総一ノ宮	90分	105分	86分
	蘇我	49分	54分	42分

※1：2024年3月改正で通勤快速から変更した列車

※2：2024年3月改正以前

※3：今回変更する外房線からの直通快速は、(現行)各駅停車および(参考)通勤快速と運転時間帯が異なります

2. 京葉線は、一部の各駅停車を快速に変更し、快速の運転時間帯を拡大します。

都心と海浜幕張・蘇我方面相互間の速達性向上を目的として、京葉線の一部の各駅停車を快速に変更し、快速の運転時間帯を拡大します。

◆快速の運転時間帯および運転本数

		下り（東京発時刻）		上り（蘇我発時刻）		快速本数上下計
平日	現行	10時台～15時台	12本	6時台	2本	26本
				10時台～15時台	12本	
	変更後	9時台～15時台 20時台	14本 2本	6時台～7時台	4本	33本(+7)
				9時台～15時台	13本	
土休日	現行	10時台～15時台	24本	6時台	2本	49本
				10時台～15時台	23本	
	変更後	9時台～16時台 20時台	28本 2本	6時台～7時台	4本	61本(+12)
				9時台～16時台	27本	

※上記本数には項番1に記載した4本の快速列車を含みます

3. その他

京葉線（西船橋～東京・海浜幕張間含む）・内房線・外房線は、上記変更のほか運転時刻（時刻の繰り上げを含む）や発着番線が変更となる列車がありますので、ご利用の際はご注意ください。なお、武蔵野線（西船橋～府中本町間）の時刻に変更はございません。

ご注意：資料中の時刻は、2024年5月30日現在の時刻を掲載しています。

最終的な運転時刻は、2024年8月23日発売予定のJR時刻表9月号等でご確認ください。